chenuſ episcopus, qui hæretico-
rum maledicta repellens, & apo-
stolica doctrinæ rectissimum
dogma declarans, totius orientis
confessionem, velut ex vno
ore, sanctissimo Proclo, & ei qui
per idem tempus mundi rege-
bat gubernacula, destinavit. Nō
igitur nobis admirandi Roma-
næ vrbis præfulis epistolam, vel-
ut innouationis * offendiculum
criminentur; sed si non est diu-
inis scripturis * coaptata, redar-
guant, si non præcedentium pa-
trum sententiis * adunata, si non
impiorum accusatio nem continet,
si non defensionem Nicæ-
næ fidei profert, si non eorum
qui nouitates appetunt, com-
menta subruit, si non vanilo-
quorum contagia prodigiōsa
subuertit. Si quis enim patrum
deprauat intelligentiam, hic
pœnæ transgressionis habetur
obnoxius, non qui transgressio-
nem sua cura redarguit. Qui
enim sponte sua, nullo contra cō-
fligente, * professionem verbis
propriis defert, hic vt elatus non
immerito comprobatur. Qui
vero eis qui praua sentiunt, ob-
lucatur, is contra inimicorum
adinuentiones linguam pruden-
ter exercet, quæ ab illis male
prolata sunt, veritatis nitens ra-
tione dissoluere. Sed o vos Chri-
sti amantes, & imperio superno
nutu vobis concessio dignissimi,
compenſate ei fidem, qui benefi-
cia tanta concessit; studioque
circa purissimam confessionem,
pro concessis honoribus præ-
stantiam vestræ deuotionis of-
tendite, malignorum quidem
molimina refrenantes, omni-
bus vero piæ confessionis * de-
velut signaculum sacræ doctri-

* crimen obiciant;

* cōgruens,

* cōcordet,

* expositio- nem fidei per iactan- tiam pro- fert,

* concordia proponen- tes, & sacro- rû dogma- tum velut signaculum per Synodû a vobis cō- gregatam, Petri sedis prædicatio- nem robo- rantes,

να, Concilii huius a vobis congregati prædicationem Petri sedis auctoritate roborantes. Confidere namque oportet vestram pietatem, quia nihil præter fidem, quæ olim a sanctis patribus annuntiata est, venerabilis Romanus pontifex innouavit. Atque ut nulla his qui apostolicum virum per inuidiam lacerare nituntur, relinquatur occasio, consonantia epistolæ eius sanctorum patrum testimonia, ad certiore noticiam vestræ pietatis, ex multis pauca subdidimus.

δογματων, η̄ παρ' η̄μῶν ἀθεσιβείση σωόδω τῆς Γ' ἐξου καθέδρας βίβαι- οῦντες τὸ κήρυγμα. παρρεῖν γὰρ καὶ πλὴν ἡμετέραν δισέβειαν, ὡς οὐδὲν τῆς πάλαι πατρῶν ἀγίων πατέρων κατὰ τὴν ἐκείνης πίστεως ὁ θεοφιλις τ' Ρώ- μης παρακεκίνηκε περὶ εὐδρ. καὶ ἵνα μηδεμίαν τοῖς ἐκ φθόνου ὁμο- σολικὸν ἀνδρα διαβαλεῖν πειρασμοῖς κατὰ λήπτται περὶ φασίς, τὰς συμ- φωνοῖς τῆ ὁπιολῆ τῆ ἀγίων πατέ- ρων καὶ ἰσῆς, περὶ ἀκερῶν γινώσκον τῶ ἡμετέρου καὶ τοῖς, ἐκ πολλῶν ὀλίγας παραπερὶ κελμῶν.

ANNO CHRISTI 451

Testimonia sanctorum patrum, qui & duas naturas in Christo confessi sunt, & con- substantialem Patri Deum Verbum, etiam nobis secundum carnem ex Maria con- substantialem factum, ve- raciter asseruerunt.

Οὐ καὶ ὁ ἀγίος πατήρ δύο φύσας ἐν Χριστῷ εἶρηκασί, καὶ ὁμοου- σιῶ τῷ πατρὶ διὸν λόγον, ὁμοου- σιῶ ἡμῶν ἐκ Μαρίας καὶ σαρκὰς γινόμενῳ.

Lib. I. contra Eunom.

Sancti Basilii ex his quæ contra Eunomium scripsit.

Τοῦ ἀγίου Βασιλείου ἐκ τῶ περὶ Εὐνομίου.

*idem valere atque in essentia Dei existere

Ego enim & hoc quod est in forma Dei existere, * ac si in essentia Dei æquivalere pronuntio. Sicut enim hoc quod formam serui suscepit, in substantia humana Dominum nostrum factum esse significat : ita cum dicit, quod in forma Dei est, divinæ substantiæ proprietatem sine dubitatione commendat.

Εγὼ γὰρ καὶ τὸ ἐν μορφῇ θεοῦ ὑπαρ- χάν, ἴσον τῷ ἐν οὐσίᾳ θεοῦ ὑπαρχάν δι- ναδαί φημι. ὡς γὰρ τὸ μορφῶν ἀνε- λιφέναι δούλου, ἐν τῇ οὐσίᾳ τῆς αἰθερ- πότουσ ὁ κέλευ ἡμῶν γεγενῆσται σημαίνει οὕτω λέγων, ἐν μορφῇ θεοῦ ὑπαρχάν, τὸ οὐσίᾳ τῆς θεϊκῆς παρίσσει παντὸς πλὴν ιδιότητι.

Beati Ambrosii ex his quæ scripsit ad Gratianum imperatorem.

Τοῦ μακαρίου Ἀμβροσίου ἐκ τῆ ὁπιο- λῆσ τῆς περὶ τῆ βασιλείᾳ Γρατιανόν.

Lib. I. de fide c. 4. *distinctio- nem

Seruemus * differentiam di- uinitatis & carnis. Vnus in vtra-

Φυλάξωμεν διαφορὰν θεότητος καὶ σαρκός. εἷς ἐν ἐκατέρᾳ φύσει

ANNO
CHRISTI
431.

ἡ γὰρ φύσις τοῦ Θεοῦ, ἡ ἴαυτὴ ἐκείνη
ἡ φύσις τοῦ υἱοῦ.

que loquitur Filius Dei, quia in
eodem vtraque natura est.

Τὸ μακαρίου Γρηγορίου Ἐπισκόπου
ἐκ τῆς πρὸς Κληδόνιον.

Beati Gregorii Theologi ex epi-
stola ad Cleodonium.

Φύσις μὲν ἡ τοῦ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπου
ἡ φύσις, ἐπεὶ καὶ ἡ ψυχὴ καὶ σῶμα· υἱοὶ δὲ
οὐ δύο, οὐδὲ θεοί.

Naturæ quidem duæ, Deus ^{Epist. u.}
& homo, quia & anima & cor-
pus: filii autem non duo, neque
duo dii.

Τὸ αὐτῶν ἐκ τῆς πρὸς Διόσκου
λόγου.

Eiusdem ex secundo sermone
de Filio.

Καὶ τὸ ἐπὶ ὅτι, ὁ ποιεῖ τοὺς αἰρετικοὺς
πλὴν πλάττω, ἢ τῶν ὀνομάτων ἑπιβου-
λῆς, ἐπαλλακτικῶν τῶν ὀνομάτων διὰ
τὴν σύγκρασιν. σημειῖται δὲ, ὡς λέγουσιν
αἱ φύσεις διέστανται τῆς ἑπινοίας, συ-
διαρεῖται καὶ τὰ ὀνόματα.

Et hoc est quod * facit hære-
ticis seductionem, nominum
prolata sciunctio. Signum est
autem, quia vbi naturæ secer-
nuntur intelligentiis, simul se-
cernuntur & nomina.

* hæreticis
causa erro-
ris est no-
minum cō-
iunctio, va-
riatis nomi-
nibus pro-
pter com-
mixtionē.

Τὸ μακαρίου Ἀθανασίου ἐκ τῆς
κατὰ αἰρέσεων λόγου.

S. Athanasii ex his quæ scripsit
aduersus hæreses.

Καὶ ὡς περὶ ἐκείνῃ ἡ ἀνθρώπινη
μὲν ἁπλοῦς τῆς ἀμυδρίας, εἰ μὴ φύσις
σαρκὸς καὶ ἀνθρώπινη, καὶ ἐνεδύσατο
ὁ λόγος· οὐδὲν γὰρ κοινὸν καὶ ἡμῶν πρὸς
τὸ ἀλλότῃ· οὕτως ἐκείνη ἡ ἐννοηθῆναι
ὁ ἀνθρώπος, εἰ μὴ φύσις ἐκ τῆς πατρὸς,
καὶ ἀληθινὸς, καὶ ἰδιῶτα καὶ αὐτῶν ὁ λό-
γος ὁ ἡμῶν σαρκὸς. καὶ διὰ τῆς
τοῦ ἁγίου γένονεν ἡ σῶμα φεῖα, ἵνα
τῶ καὶ φύσιν τῆς θεότητος σῶμα φεῖται
φύσις ἀνθρώπου.

Et sicut non essemus liberati
a peccato atque maledictio, si
non caro naturæ esset humanæ,
quam induit Verbum (nihil e-
nim commune nobis est ad alie-
num) sic nequaquam homo
Deus fieret, si non natura esset
ex Patre, & verum atque con-
sempiternum esset eius Verbū,
quod factum est caro. Idcirco
namque talis est facta connexio,
vt ei qui iuxta naturam diuini-
tatis est, * illum hominē qui est
humanæ naturæ, coniungeret.

Orat. 3. con-
tra Arium.
prope fin.

* ipsam cō-
iungeret
qui natura
sua homo
est.

Ἀμφιλοχίου Ἐπισκόπου Ἰκονίου ἐκ
τῆς κατὰ Ἰωάννην.

Amphilochii episcopi Iconii de
explanatione euangelii se-
cundum Ioannem.

Διάκριτον λοιπὸν τὰς φύσεις, πλὴν τῆς
τοῦ Θεοῦ, πλὴν τῆς ἀνθρώπου. οὐτε γὰρ
κατ' ἐπινοίαν Θεοῦ γένονεν ἀνθρώπος,
οὐτε κατὰ πρῶτον πλὴν ἀνθρώπου Θεός.

Discerne iam naturas tam
Dei, quam hominis. Neque e-
nim per amissionem Dei factus
est homo, neque secundum pro-
uectum ex homine Deus est.

*dicens & hominis, da

Deum enim dico & hominem. da passiones carni, da Deo miracula.

θεὸν ἦν λέγων καὶ αἰθέροπον, ὁδὸς τὰ παθήματα τῆ σαρκὶ, ὁδὸς τὰ θαύματα τῷ θεῷ.

Antiochi episcopi Ptolemaidis.

Αντόχου Ἐπισκόπου Πτολεμαίδος.

Non confundas naturas, & non obstupescas circa dispensationem.

Μὴ συγχέῃς τὰς φύσεις, καὶ οὐχὲν ἀρηστήσῃς περὶ τῶν οἰκονομιῶν.

Beati Flauiani episcopi Antiocheni in theophania.

Τοῦ μακαρίου Ἐπισκόπου Φλαυιανοῦ Ἀντιοχείας εἰς τὰ θεοφάνια.

Psal. 105.

Quis reuera loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes eius? Quis verbo collati nobis beneficii magnitudinem possit exprimere? Humana natura deitati coniungitur, ita tamen, vt in se vtraque natura permaneat.

Τίς ὡς ἀληθῶς λαλήσῃ τὰς δυνατείας τοῦ κυρίου, ἀκουσὰς ποιήσῃ πάλαι τὰς ἀγέρας αὐτοῦ; ἢ τις ἀπὸ λόγου παρεστήσῃ τῆς εἰς ἡμᾶς ὑπεργραίας τὸ μέγεθος; αἰθεροπῆνη φύσις θεότητι συνδέσσεται, μεμρούσης ἐφ' ἑαυτῆς ἐκαστέρας φύσεως.

Homil. 10.

Beati Ioannis episcopi Constantinopolitani de explanatione euangelii secundum Ioannem.

Τοῦ μακαρίου Ἰωάννου τοῦ Χρυσόμορου ἐκ τῆς κατὰ Ἰωάννην.

Ioan. 1.

Quid enim intulit? Et habitauit in nobis. Hoc fere dicens: Nihil incongruum suspiceris ex hoc quod factum est. Non enim conuersionem dixit illius inconuertibilis naturæ, sed habitationem & commorationem. Id autem quod habitat, non ipsum est quod habitaculum, sed alterum in altero inhabitat: alioquin iam non erit habitatio. nihil enim in seipso habitat. Alterum autem dixi iuxta substantiam. Per vnitionem enim & connexionem vnum est Deus Verbum & caro, nequaquam facta confusione vel permixtione harum substantiarum, sed vnitione quadam ineffabili atque inenarrabili.

Τί ἦν ἐπέλαθ; καὶ ἐσκέωσεν ἐν ἡμῶν. μονοουχὶ λέγων· μηδὲν ἀποπῶν ὑποπίψης διὰ τὸ ἐγγύετον· οὐ γὰρ Ἰσχυρὸν εἶπε τῆς ἀτρέπτου φύσεως ἐκείνης, ἀλλὰ σκεύωσεν καὶ καταπίκασεν. τὸ δὲ σκεύωσεν οὐ τῶτον αὐτὸ εἶναι τῆ σκευῆς, ἀλλ' ἐπεὶ ἐν ἐστὶν σκευῆς· οὐδὲν γὰρ ἐν ἑαυτῷ καταπίκασεν. ἐπεὶ δὲ εἶπον κατ' οὐσίαν. τῆ γὰρ ἐνώσει καὶ τῆ συναφείᾳ, ἐν ὅσῃ ὁ θεὸς λόγος καὶ ἡ σαρκὶς· οὐ συγχύσεως ἡμιμένης, οὐδὲ ἀφανισμοῦ τῶν οὐσιῶν, ἀλλ' ἐνώσεως ἀρρήτου ἑνὸς καὶ ἀφέντου.

*inreceptione

Τοῦ

ANNO CHRISTI 451.

Τοῦ μακαρίου Ἀττικοῦ ἐκ τῆς
πρὸς Εὐψυχίου ἑπιστολῆς.

Beati Attici [Constantinopolitani episcopi] ex epistola ad Euphychium.

Τί πῶν ἔχρω πᾶνσοφῶ
πραγματῶσαται; μεσπέια τῆς
λιφθείσης σαρκός, καὶ ἐνώσει τῆς θεοῦ
λόγου πρὸς τὸ ἐκ Μαρίας ἀνθρώπου
ἐκπεραζίνεται ὡς τὸ ἄμφοῖν
ἰσώμενον Χριστὸν, θεότητι μὲν
διαπερόμενον, ἑστὶ τῆς οὐκείου μένει τῆς
ἀπαθείας θεότητος ἀλλοιωμένου, σαρκὶ δὲ
θανάτου προσμιλήσαντα, ὁμοῦ μὲν
δοτοεῖται τῆ ὁμοφύλου τῆς σαρκός
φύσεως πλὴν καὶ τῆς θανάτου ὑπόστασιν,
ὁμοῦ δὲ κρατῶσαται τῆ τελυτῆ τῆς
νῆς διαθήκης τὰ δικαιώματα.

Quid igitur oportebat operari illum sapientissimum? mediatione assumptæ carnis, & vnitione Dei Verbi ad hominem qui ex Maria est, vtrumque factum est; ita vt ex vtroque vnitus Christus, quatenus Deus est, in propria impassibilis deitatis dignitate persisteret: quatenus vero per carnem cum morte congressus, simul & per cognatam carnis naturam contemptum mortis ostenderet, pariterq; etiam per ipsius mortem noui testamenti iura firmarentur.

Τοῦ μακαρίου Προκίου ἐξ ὁμιλίας
τῆς εἰς τὸ παιδίον ἐξυμνήθη ἡμῶν,
υἱὸς καὶ ἐδόθη ἡμῶν.

Beati Procli ex sermone: Puer natus est nobis, filius datus est nobis.

Καὶ τὰς φύσεις τῶ λόγῳ διέλε, καὶ
πλὴν ἐνωσαν τῆ μυστηρίου θεολογίαν.

Et naturas ratione diuide, & vnitatem mysterii diuinis extolle præconiis.

*vnitatem, id est, vnionem

Τοῦ μακαρίου Κυρίλλου ἐκ τῆς
πρὸς Νεστόριον ἑπιστολῆς.

Beati Cyrilli ex epistola ad Nestorium.

Καὶ ὅτι διάφοροι μὲν αἱ πρὸς πλὴν
ἐνόησαν πλὴν ἀληθινῶν συνενεχθείσαι
φύσεις, εἰς δὲ ἄμφοῖν Χριστὸς καὶ
υἱὸς, οὐχ ὡς τῆς φύσεων διαφορᾶς
ἀντηρημένης διὰ τῶ ἐνωσαν.

Et quia diuersæ quidem sunt naturæ, quæ ad vnitionem veracissimam conuenerunt, vnus vero ex vtraque est Christus & Filius: non quod naturarum differentia per vnionem sublata sit.

Conc. Ephes. par. 1. c. 8.

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς πρὸς Ἰωάννην
ἑπιστολῆς.

Eiusdem ex epistola ad Ioannem Antiochenum episcopum destinata.

Εἷς ὁ κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, καὶ
ἡ τῆς φύσεων μὴ ἀγνωστῆς διαφορᾶς,
Concil. Tom. 9.

Vnus enim Dominus Iesus Christus, licet non ignoretur differentia naturarum, ex

Conc. Ephes. par. 3. c. 38.

quibus ineffabilem vnitionem dicimus esse celebratam.

Ἐ ὧν τῶν ἀπορήτων ἑνωσιν περὶ ἁλφειῶν Φαριῶν.

Eiusdem ex epistola ad Nestorium.

Τοῦ αὐτοῦ ἐν τῆς πρὸς Νεστορίου Ἐπιστολῆς.

* al. inhumationis,

Aduertentes igitur modum incarnationis, vt dixi, videmus quod duæ naturæ per indiuiduam vnitionem inconfuse atque inconuertibiliter inuicem sibi conuenerunt. Caro namque caro est, & non deitas, licet Dei sit facta caro. Similiter etiam Verbum Deus est, & non caro, licet dispensatorie propriam fecerit carnem.

Ἐνοουῶντες τὸν ἑνωσιν τῆς ἐνανθρωπήσεως ἡμῶν, ὡς ἔφωλον, ὁμοῦν, ὅτι δύο φύσεις σαυῆλων διλήλας καθ' ἑνωσιν ἀδιάσπαστον ἀσυχύτως καὶ ἀτρέπτως. ἢ ἡρ' σαρκὸς σαρκὸς ὄντι, καὶ οὐ θεότης, εἰ καὶ γέρονε θεὸς σαρκὸς. ὁμοίως δὲ καὶ ὁ λόγος θεὸς ὄντι, καὶ οὐ σαρκὸς, εἰ καὶ ἰδίαν ἐποίησατο τὴν σὰρκα οἰκονομικῶς.

Eiusdem ex epistola ad beatum Iohannem directa.

Τοῦ αὐτοῦ ἐν τῆς πρὸς μακάριον Ἰωάννην Ἀντιοχείας πατριάρχην Ἐπιστολῆς.

In epistola Iohannis Antiocheni ad Cyrillum, qui hac eadem reuult in epistola sua ad ipsum Iohannem, part. 3. Conc. Epist. ni c. 30. c. 34

Duarum namque naturarum vnitio facta est: idcirco vnum Christum, vnum Filium, vnum Dominum confitemur. Secundum hanc inconfusibilis vnitatis intelligentiam confitemur sanctam virginem Dei genitricem, propterea quod Deus Verbum incarnatus est & homo factus, & ex ipsa conceptione vnierit sibi quod ex ea sumptum est templum.

Δύο ἡρ' φύσεων ἑνώσεως γέρονε. διὸ ἑνα Χρῆστον, ἑνα υἱόν, ἑνα κύριον ὁμοῦλον ὁμοῦνον, καὶ πάντως τὴν ἀσυχύτου ἑνώσεως ἑνωσιαν ὁμοῦλον τὴν ἁγίαν παρθένην θεοτόκον, διὰ τὸ θεὸν λόγον σαρκωθῆναι καὶ ἐνανθρωπήσαι, καὶ ἔξ αὐτῆς συλλήψασθαι ἑνώσει αὐτῶν ἕξ αὐτῆς λιφθῆναι τὸν ναόν.

Sancti Iohannis archiepiscopi Constantinopolitani de explanatione euangelii secundum Matthæum.

Τοῦ ἁγίου Ἰωάννου ἑρχιεπισκοποῦ Κωνσταντινουπόλεως ἐν τῆς ἐρμιωείας τῆ καὶ Μαθθαίου διαγγελίου.

* in medio pugnae spatio

Et quemadmodum quis in meditullio pugnae positus, duobus quibusdam inuicem sibi discordantibus, vtraque manus extendens, fumens vtrumque coniungat: sic etiam Christus fecit, vetus nouo, diuinam naturam humanæ, sua nostris clementer adiungens.

Καὶ καθάπερ τις ἐν μεταχειμῶσι ἐν δύο ἑνανθῶν διεσηκῶτων, ἀμφοτέρων ἀπλώσας τὰς χεῖρας, ἐκατέρωθεν λαβῶν σιμῶναι· οὕτω καὶ αὐτὸς ἐποίησε, τὴν παλαιὰν τῆς κριμῆς σιμῶναι, τὴν θείαν φύσιν τῆς ἀνθρωπίνης, ἕξ αὐτῶν τοῖς ἡμετέροις.

in occulto vnoquoque doctrinam, sed vno spiritu, vna conspiratione atque concordia confessionem fidei declarantes : & eramus in cōmuni *corona gaudii, quasi in imperialibus cœnis, deliciis spiritualibus epulantes, quas per tuas literas Christus præparauerat * inuitatis, & supercælestem sponsum inter nos conuerfantem nos cernere putabamus. Si enim vbi sunt duo aut tres congregati in nomine eius, ibi se in medio eorum fore perhibuit : quantam circa quingentos viginti sacerdotes * peculiaritatem potuit demonstrare, qui & patriæ & labori suæ confessionis notitiam prætulērunt? Quibus tu quidem, sicut membris caput, præteras in his qui * tuum tenebant ordinem, benevolentiam præferens. Imperatores vero fideles ad ordinandum decentissime præfidebant, sicut Zorobabel & Iesus, ecclesiæ, tamquam Ierusalem, ædificationem renouare circa dogmata annitentes. Et erat utique aduersarius tamquam bestia extra caulas apud semetipsum rugiens, nullum præualens capere, nisi semetipsum ei ad capiendum iniecisset is, qui Alexandrinorum quondam pontifex fuit. Qui multa prius perfissime operatus, priora sequentibus superauit. Nam beatum illum inter sanctos Constantinopolis pastorem Flavianum, apostolicam proferentem fidem, & Dei amantissimum episcopum Eusebium, præter omnem Canonum consequentiam deposuit atque damnauit; & Eutychem pro impietate damnatū, suæ tyrannidis decretis * inno-